
1. Abstrakt 

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, Univerzita Karlova, Česká republika 

Katedra sociální a klinické farmacie 

 

Autor: Kateřina Chalupová 

Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. František Dohnal, CSc. 

HISTORICKÝ VÝVOJ LÉKÁRENSTVÍ 

NA VELKOMEZIŘÍČSKU A V MĚSTĚ TŘEBÍČ 

Cíl práce:  Zachytit určující rysy historického vývoje lékárenství ve vymezeném 

regionu v Kraji Vysočina zahrnující město Třebíč a území bývalého soudního okresu 

Velké Meziříčí od nejstarších dob po současnost. 

Metodika: Vývoj lékáren je sledován v návaznosti na celkový historický vývoj 

regionu. Je posuzován a řešen v návaznosti na zásadní vývojové mezníky v oblasti 

zdravotnictví. Práce zachycuje chronologický popis jednotlivých lékáren a snaží se 

podat co nejúplnější přehled souvisejících vlastnických vztahů a personálního 

obsazení. Orientuje se současně na shromáždění dokumentárních materiálů k 

předmětné problematice. 

Výsledky: Historie nejstarší lékárny na Velkomeziříčsku sahá do 16. století. Lékárna 

„U Černého orla“ byla jedinou lékárnou ve městě Velké Meziříčí až do roku 1993. 

V době socialistického lékárenství byla v roce 1952 otevřena lékárna v Křižanově, o 

rok později pak v Měříně. Od vzniku ČR do současnosti ve městě vzniklo 5 lékáren 

a 1 OOVL. K 1. 1. 2018 jsou ve městě 4 soukromé lékárny a 1 OOVL, v okolí pak 

další 3 lékárny. První zpráva o lékárně v Třebíči je z roku 1600. Později byla 

nazývána „U Božího oka“.  Od roku 1902 byla v provozu druhá lékárna 

„U sv. Josefa“ a od roku 1927 lékárna „Na Stařečce“. Po roce 1950 se ve městě 

nacházela také lékárna v nemocnici s přidruženou výdejnou léčiv a další 2 lékárenská 

zařízení na poliklinikách. Po roce 1993 vzniklo ve městě celkem 15 lékáren, z nichž 

k 1. 1. 2018 jich je v Třebíči 13.   

Závěr: Diplomová práce podává chronologický přehled vzniku lékáren a v nich 

působících lékárníků ve Velkém Meziříčí a jeho okolí a ve městě Třebíč od první 

zprávy do dnešní doby. 

 


